CampusCampusCampus dedede ToledoToledoToledo

EDITAL Nº 07/2023 - PPGCA
DIVULGA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS
ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS -
MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - Mestrado,

designado pela Portaria nº 1558/2021–GRE, no uso de suas atribuições legais;

Considerando Edital nº 034/2022 – PPGCA, de abertura de inscrição de candidatos a

alunos especiais em disciplinas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais -

Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado do processo seletivo de aluno especial, em disciplinas para o 1º

semestre de 2023, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais –Mestrado,

conforme relacionado no Anexo I deste edital;

Art. 2º. Os candidatos selecionados deverão confirmar a sua vaga enviando e-mail

para: toledo.mestradoambientais@unioeste.br, até dia 05/03/2023. Anexar neste e-mail o

comprovante de pagamento, conforme Art. 9º do Edital nº 17/2022-PPGCA (edital de

inscrição): Art. 9º. O candidato selecionado deverá confirmar sua matrícula na(s) disciplina(s) e pagar

a taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00 por disciplina. O pagamento deverá ser efetuado

presencialmente na secretaria financeira do campus ou via depósito bancário na Caixa Econômica

Federal, em nome da Unioeste, Agência 0726, Conta Corrente: 694-3, código da operação: 006 ou por

via PIX, optando por Agência 0726 e Conta 694-3 em nome de Mestrado em Ciências Ambientais e

inserindo o seguinte CNPJ: 78.680.337/0005-08.

Art. 3º O início das aulas será em 06 de março de 2023, conforme horário disponível

na página do Programa e as aulas serão ministradas de maneira presencial, na sala 16.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Ambientais – Mestrado;

Art. 5º. Este edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 01 de março de 2023.

Prof. Dr. Nyamien Yahaut Sebastien
Coordenador do PPGCA
Portaria nº 1558/2021-GRE

mailto:toledo.mestradoambientais@unioeste.br

Anexo I – Edital nº 07/2023 – PPGCA

Resultado de seleção para discentes especiais no 1º semestre de 2023/PPGCA

Disciplina Candidato Resultado

Estudo e relatório de impacto ambiental Babia Ialá
Leonarod Graciano de

Morais
Lucas Raul Drecksler
Mariana de Castro

Silvana Rochemback

Selecionado
Selecionado

Selecionado
Selecionada
selecionada

Educação para sustentabilidade e diversidade
cultura de povos e comunidades tradicionais

Héckson Antônio Monteiro
de Oliveira

Selecionado

Genética molecular e conservação da
biodiversidade

Não teve inscritos --------------

Tratamento biologico de efluente Amarildo dos Santos
Héckson Antônio Monteiro

de Oliveira
Lucas Raul Drecksler
Mariana de Castro

Selecionado
Selecionado

Selecionado
selecionada